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[Birthe Hansen] 
får vi tilgodeset bl.a. de mindre brug. Som det 
fremgår af bemærkningerne til ændringsforsla- 
gene, vil det betyde, at 700 flere jordbrugere vil 
kunne optage lån og ca. 30 nyetablerede vil 
kunne få tilskudsstøtte. 

Vi er også tilfreds med landbrugsministerens 
tilsagn om at lempe på uddannelseskravet for 
ansøgere født efter 1958, så de samme regler, 
som gælder for ansøgere født før 1958, kom- 
mer til at gælde for disse. Vi er helt overbevist 
om, at EF-Kommissionen vil godkende dette. 

Svend Aage Jensen (CD): 
Centrum-Demokraterne finder det beskæm- 

mende, at landbruget i den aktuelle situation 
tilsyneladende kun kan finde støtte til afhjælp- 
ning af de værste tørkeskader i dette århundre- 
de hos Kristeligt Folkeparti og CD. 

Det er ikke kun nødvendigt at yde de ramte 
landmænd en rimelig støtte af sociale årsager, 
men Folketinget bør erindre, at det primære 
landbrug er grundlaget for en absolut høj og 
afgørende valutaindtjening for landet og en 
forudsætning for, at en yderligere affolkning af 
landdistrikterne hindres. 

Der er partier herinde, som ved andre lejlig- 
heder arbejder for bevarelse af de mindre brug, 
og som godt kan se nødvendigheden i, at unge 
landmænd skal have mulighed for at få egen 
bedrift og at kunne sidde i den. Men hvor er 
disse partier henne i dag, når der som her er 
behov for at yde støtte til et af mange årsager 
betrængt erhverv? Landbruget kunne efter min 
mening have forventet, ikke mindst på bag- 
grund af de udmeldinger, der kom fra ministe- 
ren i sommer, da heden var værst, at staten 
havde stillet midler til rådighed til direkte støt- 
te ikke mindst til de yngre landmænd, der in- 
den for en 10-årig periode har etableret sig el- 
ler har foretaget store investeringer. 

Som disse to forslag er udformet, og som et 
flertal tilsyneladende og med samvittigheden i 
behold går ind for, bliver det næsten omkost- 
ningsfrit for staten, da midlerne jo fortrinsvis 
hentes i Grovvaregarantifonden. 

Jeg forstår ikke, at regeringen ikke kan se, at 
der i det at hjælpe landbruget i denne situation 
også ligger en aktiveringshjælp, idet de land- 
bofamilier, der måske må forlade deres bedrift, 
herefter nødvendigvis vil falde ind under grup- 
pen af arbejdsledige og belaste det sociale sy- 
stem. Det er bl.a. det, CD vil hindre med de 

ændringsforslag, vi sammen med Kristeligt 
Folkeparti har stillet. 

Lysholm Christensen (KRF): 
Ingen har vel forestillet sig, at Folketinget 

skulle dække, hverken helt eller tilnærmelses- 
vis helt, det store tab, der har været i dansk 
landbrug på grund af tørken; det drejer sig om 
et tab på 4-5 mia. kr., så det er naturligvis helt 
urealistisk. 

Men når det er sagt, vil jeg gerne sige, at Kri- 
steligt Folkeparti synes, det er uforståeligt, at 
et flertal i Folketinget ikke har vilje til at hjæl- 
pe i større udstrækning, end det er tilkendegi- 
vet her i betænkningen. Vi synes, at det er uan- 
svarligt, at man ikke yderligere hjælper nogle 
af de landmænd, som uforskyldt er kommet i 
store vanskeligheder på grund af den katastro- 
fesituation, vi var i sidste sommer. Det var øn- 
skeligt, at landbrugserhvervet var mere selv- 
hjulpet, og at der blev etableret nogle ordnin- 
ger, således at man kunne udjævne de store 
udsving, der naturligt vil være inden for dette 
erhverv. Men når nu ulykken er sket, må Fol- 
ketinget også vise vilje til at hjælpe i en størrel- 
sesorden, så det batter noget. Man giver let be- 
folkningen det indtryk, at man har hjulpet 
landbruget en hel masse, men i virkeligheden 
er det kun nogle få tusinde, som får gavn af de 
ordninger, der her ser ud til at blive vedtaget. 

Jeg har vanskeligt ved at forstå, at flertallet i 
Folketinget ikke kan gå ind for i hvert fald 
nogle af de ændringsforslag, som er stillet af 
Centrum-Demokraterne og Kristeligt Folke- 
parti. Nogle af forslagene er meget lidt om- 
kostningskrævende, og hvis nogen vil spørge, 
hvor vi har tænkt os at finde pengene til disse 
ændringsforslag, er vort svar, at vi er villige til 
at finde dem i de kommende finanslovfor- 
handlinger. Der er allerede nu lagt op til, at 
der skal sættes penge af til nogle beskæftigel- 
sesfremmende foranstaltninger, og dér mener 
vi det må være lige så godt at bevare nogle ar- 
bejdspladser som at skabe nogle nye. 

Ligesom hr. Risgaard Knudsen har jeg un- 
dret mig over, at De Konservatives folketings- 
medlem fra Nordjylland har været ude med en 
kritik af landbrugsministeren. Jeg synes ikke 
rigtig, der er nogen handling bag ordene i den 
indstilling, der ligger i betænkningen, og det 
kan undre, når man læser en sådan - artikel i 
dagspressen. 


